
QUINTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 201212 CADERNO 2

combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
421995/2009 da servidora  MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE,  
Mat. 5274869/2, Cargo Técnico em Gestão Pública – Assistente 
Social, devidamente submetida e aprovada com o conceito 
EXCELENTE, considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387367

PORTARIA Nº 241 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
427517/2009 do servidor SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA, Mat. 
57216875/1, Cargo Motorista, devidamente submetido e 
aprovado com o conceito EXCELENTE, considerando-o apto para 
o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HOMOLOGAÇÃO DO ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387287
PORTARIA Nº 227 DE 22 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
320956/2009 do servidor AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA  Mat. 57212533/1, Cargo Assistente de Informática, 
devidamente submetido e aprovado com o conceito  BOM, 
considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387290

PORTARIA Nº 228  DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
213383/2009 da servidora BRUNA GOMES RIBEIRO,  Mat. 
80845779/4, Cargo Técnico em Gestão de Infra-estrutura, 
devidamente submetida e aprovada com o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387294

PORTARIA Nº 229  DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
213398/2009 da servidora MARCIA DE SOUSA HATHERLY,  
Mat. 57208414/1, Cargo  Assistente Administrativo, 
devidamente submetida e aprovada com o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387298

PORTARIA Nº 230  DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo 
n° 158940/2009 da servidora CARLA LEDO REIS,  Mat. 
57198150/2, Cargo Técnico em Gestão Pública - Administrador, 
devidamente submetida e aprovada com o conceito EXCELENTE, 
considerando-a apta para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387310

PORTARIA Nº 231 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
421600/2009 do servidor CARLOS RAMON BENTES VIEGAS  
Mat. 57201358/2, Cargo Assistente Administrativo, devidamente 
submetido e aprovado com o conceito  BOM, considerando-o 
apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387315

PORTARIA Nº 232 DE 22  DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 31.979 de 17/08/2011 
combinado com o art. 5º, parágrafo único, da Lei nº 7.019 de 24 
de julho de 2007, publicado no DOE nº 30.973 de 26/07/2007.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de 2005 
publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº 249 de 
11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017 de 13 de 
Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio 
Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo de 
Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e 
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n° 
241720/2009 do servidor EVANDRO FERNANDES DOS SANTOS, 
Mat. 57209398/1, Cargo Motorista, devidamente submetido 
e aprovado com o conceito BOM, considerando-o apto para o 
exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORTARIA 337/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386963

PORTARIA Nº. 337/2012, DE 29 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 052/2012 – GSA, de 
21.05.2012.
R E S O L V E:
I- Conceder Suprimento de Fundo ao servidor LISSANDRO TERRA 
PELAGIO GONDIN , Técnico em Gestão Publica - Administrador,
matrícula n°5896782/1, CPF: 691.542.522-53, no valor de R$ 
900,00 (novecentos reais), obedecendo à seguinte classifi cação
orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização Das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa:
339030 – Material demo..................R$ 500,00
339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Física.......................................... R$ 200,00
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica........................................R$ 200,00
Fonte de Recursos:
0101 – Tesouro do Estado.
II - Determinar o período de 60 (trinta) dias, a contar data de 
emissão da OBP, para aplicação, e de 15 (quinze) dias,
para prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386970

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO E 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

TORNAR SEM EFEITO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2012 E
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 11/2012.
Nº DAS PUBLICAÇÕES: 373498 E Nº 373506 DO DIA 03/05/2012.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2012-SEIDURB.
RATIFICAÇÃO DA DISPENSADE LICITAÇÃO Nº 11/2012
CONTRATADO: EMPRESA REQUINTE DESIGNE VIDROS
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387240

PORTARIA: 341/2012
Objetivo: com objetivo de participar de reunião com o Exmº 
Vice Governador, Helenilson Pontes, e o Secretário de Estado, 
Sérgio Bacury, junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econômico e Social - BNDES, para tratar do Fundo Regional de 
Desenvolvimento - FRD.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57388413/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado ) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/06/2012 a 01/06/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 387271

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 19/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução 
de obras e serviços de engenharia para execução de Drenagem 
com pavimentação em CBUQ no município de RONDON DO 
PARÁ, de acordo com o projeto e as especifi cações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sede da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, bairro Umarizal, CEP 
66050-000 - Belém/Pará.
Observação: através de meio digital ( CD / PEN DRIVE )
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS FERREIRA DE MORAES
Local de Abertura: SEDE DA SEIDURB
Data da Abertura: 02/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola


